
  

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI 

MOLISE 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

 

 

 

 
 

Ministero della Cultura 
                                                            DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                         DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
                                                                                CAMPOBASSO       
 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a e ss.mm.ii, derogato 

dalla L.120/2020 per la fornitura  di materiale per il restauro lapideo e pittorico 
 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

PREMESSO che presso il Museo archeologico di Santa Maria delle Monache - ISERNIA, in 

occasione dell’imminente riapertura, occorre in tempi brevi, procedere al restauro di alcuni manufatti 

lapidei, nonchè alla ripresa pittorica di parti d’affreschi. 

 CONSIDERATO che i prodotti da acquistare sono necessari per svolgere le attività di restauro 

dell’ufficio di Santa Maria delle Monache d’Isernia, della Direzione Regionale Musei del Molise. 

CONSIDERATA l’urgenza e l’opporunità di procedere al restauro mediante l’opera del personale 

specializzato in servizio presso questa Direzione Regionale.  

VISTA la richiesta di preventivo del 07/06/2021 prot 1924-P, inviata alla  ditta BRESCIANI s.r.l. 

Via Breda, 142 - 20126 Milano – P.I. 09143390152. 

RITENUTA congrua dal Responsabile del Procedimento l’offerta presentata dalla ditta  BRESCIANI 

s.r.l. via Breda, 142 - 20126 Milano – P.I. 09143390152  in data 13/06/2021 prot. N. 2022-A  pari ad 

euro 455,04 più euro 100,11 per IVA,  per un importo omnicomprensivo di euro 555,15. 

PRESO ATTO della disponibilità economica, sul cap. 5650 PG 7 esercizio finanziario 2021 di questo 

Istituto. 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è pari ad euro 455,04 IVA esclusa e che pertanto trova 

applicazione  l’art. 36 comma 2 lett. a del Codice degli appalti, derogato dalla L.120/2020, che 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000,00 

euro, possano avvenire tramite affidamento diretto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto in affidamento diretto sul MEPA tramite O.d.A. per 

una spesa complessiva di € 455,04, IVA esclusa. 

DETERMINA 

 

- di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 18.04.2016 

n. 50  e ss.mm.ii,  per la fornitura  del seguente materiale: 
91431 n. 1 Scatola Guanti in nitrile taglia M  scat. 100 

90504 n. 1 Cartuccia tipo Filtri  ABEK1- 3M  scat. 2pz 

91501  M  n. 1 Semimaschera 3M serie 6000 taglia M  

15046  D2  n. 1 Ciotola flessibile 125x90 mm  

31225 SA25A n. 1  Sabbia silicea gialla 0,1-0,6 mm sacco da 25 kg 

31231 SA30A n. 1  Sabbia grigia ticino fine sacco da 25 kg 

31207 BC25 n. 1 Polvere di marmo bianca polvere 0-0.5 mm sacco da 25 kg 

31113  SA25A n. 1 Calce Lafarge/St Astier NHL 3.5 sacco da 25 kg 

76573 n. 1 Telo plastica copritutto extra mq 16   

DRM-MOL|25/06/2021|DETERMINA 77



  

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI 

MOLISE 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

 

 

18851 n. 5 Spugna in fibra di cellulosa SPONTEX  sacco 10 

15059 4009 n. 1 Spatola in acciaio carbonio forgiata 4009  

76615 n. 1 Nebulizzatore 1000 cc  

76422 n. 1 Secchio pesante graduato 12 lt- h 280 mm  

14112 n. 1 Manico bisturi n. 4 in acciaio  

14121 100 n. 1 Lame n. 20 per bisturi RESTAURARTE fig 20 Scat 100 

51921 BP01 n. 1 Ammonio Bicarbonato puro Bar 1 kg 

61894 10 n. 1 Tamponcino S 67 Nr 10   

61733 50 n. 1 Pennellessa n 50 serie 2034 in setola  

13142 n. 1 Cotone idrofilo oro extra rotolo 1kg Rotolo 1 kg 

13155 n. 1 Bastoncini di legno 25cm, 50 pezzi sacc. 50 

76247 n. 2 Barattolo tappo a vite sottotappo  500 cc  

76245 n. 5 Barattolo tappo a vite sottotappo  250 cc  

76204 R  n. 5 Bottiglia rettangolare 250 cc  

76705 n. 1 Becher propilene graduato 250 cc  

21115 BP01A n. 1 ACRILMAT consolidante tempere Bot. 1 lt 

21111 BP01A n. 1 ACRYLIC 33 emulsione acrilica  Bar 1 Kg 

49111 RI10B  n. 5 Carta giapponese 25502 10gr/m2, 48x94 cm Sfusi 

61711 20 n. 1 Pennellessa n 20 serie 40 in setola corta  

61713 40 n. 1 Pennellessa n 40 serie 40 in setola corta  

51629 CP05A n. 1 Alcool etilico 99° gradi denaturato bianco Can. 5 lt 

53541 BP01A n. 1 Cera microcristallina solubile in aromatici Bar.500gr 

56194  FP01A n. 1 Ligroina 100-140 etere di petrolio FLac. 1lt 

80505 n. 1 Tavolozza in plastica 9 buche 200x300mm  

61657 4 n. 2 Pennello per restauro nr. 4 S.157 man corto  
pelo sintetico  

 

61677 n. 1 Pennello per restauro nr. 14 S.1370 piatto  
pelo sintetico 

 

64191 TM05T   n. 8 ACQUERELLI WINSOR - GRUPPO 1 tubo 5 
ml -744 Ocra -552 Terra di Siena naturale -074 
Terra di Siena bruciata -678 Rosso veneziano 
-317 Rosso indiano -554 Terra d’ombra  turale 
-076 Terra d’ombra bruciata -331 Nero 
d’avorio 

Tubo 5 ml 

64193 TM05T   n. 3 ACQUERELLI WINSOR GRUPPO 3 tubo 5 ml  
-692 Viridian -459 Ossido di cromo 

Tubo 5 ml 

64192 TM05T   n. 1 ACQUERELLI WINSOR GRUPPO 2 tubo 5 ml 
-263 French Ultramarine  

Tubo 5 ml 

64194 TM05T   n. 2 ACQUERELLI WINSOR GRUPPO 4 tubo 5 ml  
-108 Giallo di cadmio -094 Rosso di cadmio 

Tubo 5 ml 

31055 SE05A n. 1 Malta iniezione strutturale 6003 (Ledan TA1) Sacc 5 kg 

 

 

- AFFIDARE alla ditta  BRESCIANI s.r.l. via Breda, 142 - 20126 Milano – P.I. 09143390152  , 

la fornitura del materiale mediante O.d.A. sul MEPA; 

 

- di far gravare le spese necessarie per la fornitura sul cap. 5650 PG 7 esercizio finanziario 2021 

di questo Istituto; 

 

- di pubblicare sul sito internet  della DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE, sezione 



  

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI 

MOLISE 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

 

 

amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente normativa in materia (art. 1, 

comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013); 

- che l’intestazione della fattura sarà : Direzione Regionale Musei Molise, Salita San 

Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO, e-mail: drm-mol@beniculturali.it, PEC: mbac-drm-

mol@mailcert.beniculturali.it  - C.F. 92072270702 - Codice Univoco I.P.A.: MIV4FJ; 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA e subordinatamente al rispetto  degli obblighi di cui  all’ art. 3 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

D.lgs 50/2016, questa amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già  eseguite e 

nei limiti delle utilità ricevute; 

 

- trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

- di acquisire il CIG a cura del Responsabile procedimento. 

 

 

                                                                                                            Il Direttore ad interim  

                                                                                                          Prof.  Leandro Ventura  

mailto:drm-mol@beniculturali.it

		2021-06-16T12:13:23+0000
	VENTURA LEANDRO




